
PORTARIA REITORIA UESC Nº 328 – Republicação. 

 

                                      O Reitor da Universidade Estadual de Santa 

Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE 

                                                    

                                                   Art.. 1º - Constituir uma Comissão com o 

objetivo de promover estudos das novas legislações e regulamentações sobre 

atividades acadêmicas e administrativas, presenciais e remotas, em especial o 

Parecer CNE-CP nº 5, de 28 de abril de 2020, e apresentar à Reitoria proposta 

alternativa e de viabilidade de adequações ao Calendário Acadêmico 2020 

neste período de pandemia, e designar os servidores HUMBERTO 

CORDEIRO ARAÚJO MAIA, representando a PROGRAD, PAULO CÉSAR 

CARDEAL CRAVEIRO, representando a Pró-Reitoria de Administração e 

Finanças, ELISA PRESTES MASSENA, representando o Colegiado do 

Programa de Pós-Graduação em Educação, Ciência e Matemática, MARTA 

MAGDA DORNELLES representando o Núcleo de Educação a Distância, 

SONIA CRISTINA OLIVEIRA MELO, representando o Colegiado do Curso de 

Ciências Biológicas, LUDMILA SCARANO, representando o Colegiado do 

Curso de Letras, OMAR SANTOS COSTA, representando o Departamento de 

Ciências Econômicas, MARIA CRISTINA RANGEL, representando a ADUSC, 

ROSANA QUEIROZ SANTOS CALDAS, representando a AFUSC e LAÍSE 

SOUZA SANTOS, representando o DCE. 

  

                                                  Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Republicada por ter saído com incorreção. 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 13 de maio de 2020. 

 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 
 

  
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 


